## **VISIT REPORT**

on

## **DISASTER AWARENESS PROGRAM**

District: Narmadapuram

School: Samaritans English Medium Higher Secondary School

by

Mrs. Priyanka Saxena

Assistant Director (DMI)

Ar. Mahima Vishwakarma

Intern (DMI)



Disaster Management Institute, Bhopal Department of Home

**Government of Madhya Pradesh** 

## Date: 27 December 2025

Mrs Priyanka Saxena, Assistant Director, Disaster Management Institute, Bhopal Department of Home, Government of Madhya Pradesh, along with Ar. Mahima Vishwakarma (Intern Trainee, DMI) visited Samaritans English Medium Higher Secondary School, Narmadapuram on 27<sup>th</sup> December 2024 for district disaster awareness program. On arrival at School, they were greeted by Mrs. Amrita, Sub-Inspector, Home Guard, Government of Madhya Pradesh and Principal of the school and was informed about the presence and willingness of class 9<sup>th</sup> and 11<sup>th</sup> class students in the lecture hall to attend the program.

The awareness session began with the hands-on demonstration by the SDRF Personnel and the Homegaurd which included the display and use of different equipments during different types of disasters as an integral part of immediate emergency response. Assistant Director, Priyanka Saxena delivered the interactive lecture on different rescue and safety measures that needs to be taken during some common natural disasters like earthquakes, floods, lightening, and fire. The students were shown animated videos on lightening, earthquake etc and made to learn the protection measures through Jingles. They were introduced to various websites and applications related to disaster management, including NDMI, SDMI, the Damini App, and the Sachet App. The substantial participation of the children, coupled with the support and encouragement of their dedicated faculty members, contributed significantly to the successful completion of the session.









प्रियंका सक्सेना, सहायक संचालक, आपदा प्रबंधन संस्थान, भोपाल, गृह विभाग, मध्य प्रदेश सरकार, और आर्किटेक्ट महिमा विश्वकर्मा (इंटर्न ट्रेनी, डी.एम.आई) ने 27 दिसंबर 2024 को जिला आपदा जागरूकता कार्यक्रम के अंतर्गत समारिटन्स इंग्लिश मीडियम हायर सेकेंडरी स्कूल, नरमदापुरम का दौरा किया | स्कूल पहुँचने पर श्रीमती अमृता, सहायक निरीक्षक, होमगार्ड, मध्य प्रदेश सरकार और विद्यालय की प्रधानाचार्य द्वारा स्वागत किया गया और उन्हें कक्षा 9वीं और 11वीं के छत्रों की कार्यक्रम में उपस्थिति से अवगत कराया गया ।

जागरूकता सत्र की शुरुआत एसडीआरएफ कर्मियों और होमगार्ड द्वारा विभिन्न प्रकार की आपदाओं के दौरान तत्काल आपातकालीन प्रतिक्रिया के हिस्से के रूप में विभिन्न उपकरणों के प्रदर्शन और उपयोग के प्रैक्टिकल डेमोंस्ट्रेशन से हुई। सहायक निदेशक प्रियंका सक्सेना ने सामान्य प्राकृतिक आपदाओं जैसे भूकंप, बाढ़, बिजली, और आग के दौरान बचाव और सुरक्षा उपायों पर एक इंटरएक्टिव व्याख्यान दिया। छात्रों को बिजली, भूकंप आदि पर एनिमेटेड वीडियो दिखाए गए और उन्हें जिंगल्स के माध्यम से सुरक्षा उपायों के बारे में बताया गया। उन्हें आपदा प्रबंधन से संबंधित विभिन्न वेबसाइटों और ऐप्स, जैसे NDMI, SDMI, दामिनी ऐप और सचेत ऐप से भी परिचित कराया गया। बच्चों की व्यापक भागीदारी और उनके समर्पित शिक्षक-शिक्षिकाओं का समर्थन और प्रोत्साहन ने इस सत्र की सफलता में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।







